
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГСГОТРАММШЛИЯийскпйфмгмтши
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ Щ^АРЕГИСТРИРОВАНП 

(МИНОБРНАУКИ РОССИ Т) ”L1 F«F°®AHO

ПРИКАЗ

Москва

Об утверяедении Перечня должностей в организациях, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Министерством науки 

и высшего образования Российской Федерации, при назначении 
на которые граящане и при замещении которых работники обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с пунктом 22 Указа Президента Российской 
Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «О противодействии коррупции»1 
приказываю:

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670; № 23, ст. 2892; № 28, ст. 3813; 
№ 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3520; № 30, ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1506; 2016, № 24, ст. 3506; 2017, № 9, 
ст. 1339; № 39, ст. 5682; № 42, ст. 6137; 2018, № 45, ст. 6916; 2019, № 20, ст. 2422.

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 
науки и высшего образования Российской Федерации, при назначении 
на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 
представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.



2

2. Признать утратившим силу приказ Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 26 июля 2018 г. № 13н 
«Об утверждении Перечня должностей в организациях, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации, при назначении на которые граждане 
и при замещении которых работники обязаны представлять сведения 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 августа 2018 г., регистрационный 
№51908).

Министр М.М. Котюков



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 
от «Ж » 4^/7я 2019 г. №

Перечень 
должностей в организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых работники обязаны представлять сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В федеральных государственных учреждениях и федеральных 
государственных унитарных предприятиях, включенных в перечень 
организаций, подведомственных Министерству науки и высшего 
образования Российской Федерации, утвержденный распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27 июня 2018 г. № 1293-р1:

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 27, ст. 4137; № 36, ст. 5676; № 41, ст. 6260; 
№ 52, ст. 8337.

руководитель;
президент;
первый заместитель руководителя;
заместитель руководителя;
главный бухгалтер;
заместитель главного бухгалтера;
руководитель филиала;
заместитель руководителя филиала;
главный бухгалтер филиала;
заместитель главного бухгалтера филиала;
руководитель представительства;
заместитель руководителя представительства; 
главный бухгалтер представительства;
заместитель главного бухгалтера представительства.


